ANO III - EDIÇÃO 499 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 11

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ , 06.554.794/0001-I I

segundo as d isposições conlidas na L e i n.º 8.078/1990 - Código de D e fesa d o Consumidor - e
no rmas e pri nc ípios gerais dos contra tos.

C LÁUSULA OITAVA - ANTICORRUPÇÃO- LEI 12.846/2013 1

8.1 . Para a execução des te contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprom e te r
a dar a quem quer que seja, o u aceitar ou se comprometer a aceitar de que m quer que seja, tanto
por conta própria quanto através de o utre m , qualquer pagam e nto, doação, compe nsação,
vantagens fin anceiras o u não financeiras o u benefícios de qualquer espécie que constituam prática
ilegal o u de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato , ou de
o utra forma que não re lac io nad a a este con trato, devendo garantir. ai nda, que seus p repostos e
colaboradores ajam da mesma forma.
8.2. O contra tado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, o mais
a lto padrão d e ética durante todo o processo de con tratação e de execução do o bjeto contratual.
Para os propósitos desta c láusula, definem-se as seguintes práticas:
8.2 .1 . " Prá tica corrupta": oferecer, dar, receber o u so licitar, direta o u indiretamente, qualquer
van tagem com o objetivo de infl ue nc iar a ação de servidor público na execução do contrato;
8.2.2. u rrá tica fraudulenta": a fa lsificação o u o missão dos fatos, com o obj e tivo de influe nc iar o
p rocesso de execução de contrato;
8.2 .3. ''Prática colusiva": esque matizar o u estabe lecer um acordo entre dois ou mais lic itantes,
com o u sem o conhecimento de representantes o u prepostos do órgão lic itador, v isando
es tabe lecer preços e m níveis artificia is e não com petitivos;
8.2.4 . uPrática coercitiva": causar dano ou a m eaçar causar dano, direta ou indiretamente, às
pessoas o u sua propriedade, v isando afetar a execução d o contrato;
8.2.5 . '' Prática obstrutiva": (i) destruir, fa ls ificar, a lterar ou ocultar provas e m inspeções ou
fazer declarações fa lsas, com o obj etivo de impedir materialmen te a apuração de alegações de
prática previs ta, deste Edital ; ( ii) atos cuja intenção seja impedir m a teria lme nte o exercício do
d ire ito do CONTRATANTE p ro m over inspeção.
8.3. Caso a au toridade compe te nte para a apl icação das sanções estabelecidas no Termo de
R eferê ncia, cons tatar a existência de indícios de prática de infração administrativa t ipificada pela
Lei nº 12.846, d e 1° de agosto de 20 13, com o a to les ivo à administração pública nacio n a l o u
estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à a puração da responsabilidade da
empresa deverão ser remetidas a q uem for de competênc ia, com d espacho fundamentado, para
ciência e decisão sobre a eventu a l instauração de investigação preliminar o u Processo
Administrati vo de Responsabili zação - PAR.
8.4. O processamento do PAR não interfere no seguime nto regular dos processos administrativos
específicos para a puração da ocorrência de danos e p rej uízos à Adminis tração Pública Munic ipal
resu ltantes de ato lesivo com e tido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agen te
público.

C LÁUSULA NONA - FORO
9.1 É e lei to o Foro da Comarca de ALTOS para dirimir os litígios que decorrerem da presente
ata, renunciando as partes a qualquer o utro, por m a is privilegiado que seja o u se tome.
Para fi rmeza e validade do pactuado, a presente Ata de Reg is tro de Preços foi lavrada em duas
(duas) v ias de igual teor, que, depois de lida e achado e m ordem, vai assinada pelas partes e por
duas testemunha s.

Praça Cõnego Honório, n' 30. Centro.

ESTADO DO PlAUf
PREFEITURA MUNIC IPAL DE ALTOS

CNPJ , 06.554.794/0001-I I

A ltos - PI , 10 de maio de 2023.

MAXWELL PIRES FERREIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Contratante

GERENCIADOR DO SRP

I CLASSE DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ N º 37.973.710/0001-08

Praça Cônego Honório, ng 30. Centro.

1D: 3D221 EF504484

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001-l l

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 062/2023

OBJETO: Contratação de empresa, por meio de registro de preços, para fornecimento
de materiais deconstrução (conforme termo de referência) , para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Altos-PI.
TIPO: MENOR PREÇO.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/06/2023. HORÁRIO: 07:00h (horário de
Brasília).
DATA DA RODADA DE LANCES: 28/06/2023. HORÁRIO: 09:40h (horário de Brasília).
EDITAL: Portal de Compras Públicas (www.oortaldecomorasoublicas.com.br) e
(www.tce.oi.gov.br) .
INFORMAÇOES: na sede da CPL (Prefeitura), no Centro Administrativo , localizado no
Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima, CEP n' 64 .290-000 ,
Município de Altos/PI , de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 às 13:30 horas ou e-mail :
colaltosoi2021@gmail.com.

PUBLIQUE-SE

Altos-PI , 15 de junho de 2023.

Esdras Coelho Pereira
Pregoeiro

Bairro São Sebastião, A v. Nossa Senhora de Fátima

FAÇA S_UA
ADESAO

Para fazer sua adesão ao
DIÁRIO OFICIAL DAS PREFEITURAS

entre em contato.

e diariooficialdasprefeituras@

diariooficialdasprefeituras.org

9 (86) 9 8165-2020

Segunda à Sexta, das 8h às 18h

,,..: .. DIÁRIO OFICIAL 9 DAS PREFEITURAS PIAUIENSES